v ~J.!• ·-~
,ç- ··~
·1~1,t . : ·'\{"'
<C- "l\>)
~-=-···

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA DE REDENÇÃO
G,\HINET E DO PREFEITO

OFÍCIO Nº 242/2023-GAB Redenção-PA, 27 de dezembro de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor

Rodrigo Rocha Martins

Presidente da Câmara Municipal de Redenção-PA

Nesta

Câmara Municipal deLR~de~~~o
pROi0Í1 -~

Nº_ ~Q ~

ºª Ho
A

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar nº 025/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminha-se a essa Casa de Leis, o Projeto
de Lei Complementar nº 025, de 27 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a concessão
do Aeroporto Municipal, Gerudes . Gomes da Silv_a, e dá outras providências, para
apreciação e deliberação dessa nobre casa de Leis ainda esse ano.

Na oportunidade, reitera-se os votos de estima e consideração e, mais uma
vez, nos colocamos à disposição naquilo que se fizer necessário.

Atenciosamente,

~l1fb4v~~~
c/rXJ RCELO FRANÇA BORGES v- r "

Prefeito Municipal

Av. lldonete Guimarães da Silva, nº 253 - Vila Paulista - CEP: 68.552-185

.
'
~

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE REDENÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 025/2023.

Senhor Presidente,
Senhores vereadores,
Senhora Vereadora.

Cumprimentando-os cordialmente, com base no artigo 31, inciso VII, da Lei
Orgânica Municipal - LOM, submetemos à análise de Vossas Excelências o Projeto de Lei
Complementar nº 025/2023, que dispõe sobre a concessão do Aeroporto Municipal,
Gerudes Gomes da Silva, e dé outras providências.

O dinamismo imposto a nossa região com a expansão do agronegócio, traz
à baila a necessidade da administração pública, em todas as suas esferas de poder, em
adotar medidas capazes de suprir as necessidades que surgem, especialmente no que
tange a infraestrutura de transporte.

Nessa vertente, vê-se que o transporte aeroviário assume uma importância
ainda mais singular, especialmente para as cidades que. oferecem uma maior
infraestrutura para seus munícipes, sendo esta exatamente a condição de Redenção.

A condição acima assinalada é reforçada ainda mais pelas recentes
concessões firmadas pela Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, de alguns dos
principais aeroportos do Brasil, como mecanismo de possibilitar e fomentar investimentos
na ampliação e modernização aeroportuária brasileira.

Captar e atrair capital privado na ampliação de infraestrutura e tecnologia
dos aeroportos, se mostra uma via necessária para esse processo, posto ser notório que
a demanda se tomou bem superior a capacidade de investimenlo da administração
pública.

O que ora se apresenta também se mostra plenamente visível em nossa
Redenção, a qual se apresenta como um dos Municípios com a maior quantidade de
aeronaves per capita do Brasil, exigindo uma pronta resposta da Administração Pública
quanto a resolutividade que se deve aplicar no melhoramento, ampliação e modernização
do aeroporto Gerudes Gomes da Silva de Redenção.

Como sabido, os recentes cortes nos repasses do Fundo de Participação
dos Municípios tomou o investimento de recursos públicos na infraestrutura aeroportuária
ainda mais limitados, tomando a captação de recursos privados ainda mais importantes
para o processo que necessita ser aplicado na ampliação, modernização e melhoramento
do aeroporto Gerudes Gomes da Silva de Redenção.

As disposições· estabelecidas pelo Art. 9° e seus parágrafos da Lei Orgânica
do Município estabelecem que toda e qualquer concessão somente será admitida
mediante autorização legislativa devidamente justificada, motivo pelo qual o presente

Rua Guarantã, 80 - Vila Paulista - CEP: 68.662-220

'
'
~

ESTADO 00 PARÁ
PREFEITURA DE REDENÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

projeto de lei não só se mostra viável mas como necessário para que o progresso e
desenvolvimento que o agronegócio tem exigido se materialize ainda mais em nossa
região .

Os elementos acima trazem à baila o interesse público que
necessariamente precisa se mostrar evidenciado, pois a ampliação, modernização e
melhoramento do aeroporto de Redenção, implicará no interesse de empresas comerciais
de aviação quanto ao estabelecimento de rotas nas quais nossa cidade se apresente
incluída, possibilitando não só uma maior acessibilidade a região sul paraense, mas um
elemento de forte atração de investimento.

É com esse pensamento que encaminhamos o presente projeto de lei, com
o fito de submetê-lo a apreciação, votação e aprovação dos Nobre Edis.

r\n ~J) n v ~/í -
~ RA~ SJ ~

Prefeito Municipal

Rua Guarantã, 80 - Vila Paulista - CEP: 68.662-220

■

'
~

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA DE REDENÇÃO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 025, DE 27 DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a concessão do Aeroporto

Municipal, Gerudes Gomes da Silva, e dâ
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE REDENÇÃO, ESTADO DO PARÁ, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Observado o disposto na Lei Federal nº 8.987, de 1995, que dispõe

sobre o regime de concessão e permissão da prestação de serviços públicos, o disposto no

artigo 175 da Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal em seus artigos 9°, 10, 11 e

17, bem como o que dispõe na emenda à Lei Orgânica R«>- 001/201'5 - CMR, fica o Poder

executivo Municipal autorizado a proceder, mediante processo de seleção admitido pela Lei

de Licitações Vigente, a seleção de empresa ou consórcio de empresas interessadas na

concessão do Aeroporto Municipal Gerudes Gomes da Silva, a qual deverá ser precedida de

obra pública.

Art. 2° As obras de ampliação e melhoramento que o Aeroporto Municipal

Gerudes Gomes da Silva necessita, devem ser executadas pela empresa selecionada a qual

deverá se batizar pelo projeto etaborado pela Comissão cte Aeroportos da Região Amazônica

- COMARA, que integra o anexo desta lei, especialmente quanto a pista de pouso e

decolagem.

Art. 3° Além das obras de ampliação e melhoramento previstas no projeto da

Comissão de Aeroportos da Região Amazônica - COMARA, o qual servirá de parâmetro para

as obras a serem realizadas, deverá a Empresa ou Consórcio selecionado promover

investimento em tecnologia e infraestrutura operacional capaz de possibilitar voos de natureza

comercial com rotas nas quais a cidade de Redenção seja incluída.

Art. 4° Caberá ao Poder Executivo Municipa~ o estabelecimento das condições

gera.is sob as quais a concessão que ora se autoriza será outorgada, nos moldes previstos no

artigo 9° e seus parágrafos, da Lei Orgânica Municipal - LOM, devendo elas serem firmadas

no instrumento de contrato administrativo, bem como a fiscalização do seu cumprimento com

a designação de servidores para tal, especificando as obras públicas de infraestrutura a

serem executadas em caráter essencial para efetivação da outorga

Art. 5° A presente concessão se dará pelo prazo de 20 (vinte) anos contados

da assinatura do instrumento de concessão pública do aeroporto municipal Gerudes Gomes

da snva, devendo a empresa ou consórcio selecionados promoverem as melhorias e

ampliações previstas no instrumento de concessão no prazo de 12 (doze) meses, contados

da outorga concedida .

Art. 6° A condição elencada no Art. 5° da presente lei se apresenta como

condicionante para manutenção da outorga de concessão -aqui autorizada em todos os

termos e condições estabelecidos no instrumento de concessã-o.

Art. 7° Fica o Poder Executivo, em caso de descumprimento das

condicionantes estabelecidas na presente lei, bem como no próprio instrumento de

concessão, a promover os atos necessários para rescisão da outorga do aeroporto municipal

Gerudes Gomes da Silva, com amparo legal no artigo 75, parágrafo único da Lei Orgânica

Municipal.

Rua Guarantã, 80 - Vila Paulista • CEP: 68.552-220

-
'
~

ESTADO 00 PARÁ

PREFEITURA DE REDENÇÃO
GABINET E DO PREFEITO

Art. 8° A Concessão aqui autorizada permitirá que a empresa ou consórcio
selecionado proceda com a exploração comercial possível e permitido para as áreas
aeroportuárias n.os moldes e condições previstas no instrumento de concessão.

Art. 9° Todos os investimentos realizados pela empresa ou consorcio
selecionado será revertido e incorporado ao patrimônio do Município de Redenção ao final da
concessão aqui concedida.

Art. 10. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENÇÃO, ESTADO DO
PARÁ, aos 27 dias do mês de dezembro de 2023.

\~\,,O~nv~ bh·
~~RANÇA B~GE~ \

Prefeito Municipal

Rua Guarantã, 80 - VIia Paulista - CEP: 68.552-220

	883224acdae66b039eecd1c839ca56e0398d86ba198bea530cbde8445019395e.pdf
	883224acdae66b039eecd1c839ca56e0398d86ba198bea530cbde8445019395e.pdf